
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 726,187 486,535 239,652

1.교육비특별회계이전수입 718,837 479,185 239,652

1.교육비특별회계전입금수입 718,837 479,185 239,652

1.학교회계전입금 718,837 479,185 239,652

1.학교운영비전입금 372,168 362,004 10,164
학교기본운영비(초등학교) : (337,157,000원 ×

 1교) - 327,086,000원 =
10,071,000

학교기본운영비(유치원) : (35,011,000원 × 1

교) - 34,918,000원 =
93,000

2.목적사업비전입금 346,669 117,181 229,488
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(15,806,000원 × 1교) - 8,091,000원 =
7,715,000

(성립전)방과후행정실무사 : (5,264,000원 × 1

교) - 2,625,000원 =
2,639,000

(성립전)방과후행정실무사 : (5,664,000원 × 1

교) - 5,264,000원 =
400,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(55,997,000원 × 1교) - 2,997,000원 =
53,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,680,000원 × 

1교 =
1,680,000

Wee 클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)공기청정기 운영비 : 9,500,000원 × 1

교 =
9,500,000

도시지역 무료 급식 : 84,998,000원 × 1교 = 84,998,000

친환경우수농축수산물지원 : 16,047,000원 × 1

교 =
16,047,000

SW교육 활성화 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 81,000

원 × 1교 =
81,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비 :

 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)평화통일교육 운영비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)익산혁신특구 학부모 공동체 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모 학교참여 학부모회 지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 운영 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,950,000원 

× 1교 =
3,950,000

(성립전)SW교구구입지원 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000
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(성립전)학교급식 기구비 : 1,072,000원 × 1교

 =
1,072,000

(성립전)과학실 노후화 환경개선 사업 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 134,000원

 × 1교 =
134,000

2.기타이전수입 7,350 7,350 0

1.기타공공이전수입 7,350 7,350 0

1.기타공공지원금 7,350 7,350 0

1.기타지원금 7,350 7,350 0

2.자체수입 689,620 689,620 0

1.학부모부담수입 682,808 682,808 0

1.수익자부담수입 682,808 682,808 0

1.급식비 194,378 194,378 0

1.급식비 194,378 194,378 0

2.방과후학교활동비 441,810 441,810 0

1.방과후학교활동비 441,810 441,810 0

3.현장체험학습비 42,420 42,420 0

1.현장체험학습비 42,420 42,420 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 6,812 6,812 0

1.사용료및수수료 6,212 6,212 0

1.사용료및수수료 6,212 6,212 0

1.사용료 6,212 6,212 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 300 300 0
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1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 52,208 52,208 0

1.전년도이월금 52,208 52,208 0

1.순세계잉여금 52,208 52,208 0

1.순세계잉여금 52,208 52,208 0

1.순세계잉여금 52,208 52,208 0

세입합계 1,468,0151,228,363 239,652
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,660 8,840 1,820

1.기타 교직원보수 2,820 1,000 1,820

1.교직원대체인건비 2,820 1,000 1,820

1.교육공무직시간외수당 1,500 1,000 500

1.무기계약직원인건비 1,500 1,000 500교육공무직원시간외수당  100,000원×5식= 500,000

2.기간제교원인건비(목적) 1,186 0 1,186

1.기간제교원인건비 1,186 0 1,186(성립전)성과상여금  1,186,000원×1회= 1,186,000

3.급식종사원대체인력비(목적) 134 0 134

1.기간제직원인건비 134 0 134
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

134,000원×1명=
134,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 7,840 0

1.교직원연수 2,740 2,740 0

1.자율연수 2,740 2,740 0

1.운영수당 140 140 0  

2.여비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.교직원워크샵 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교사동아리지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 382,088 278,471 103,617

1.급식 관리 299,493 197,376 102,117

1.학교급식운영 299,493 197,376 102,117

1.급식운영비 180,313 180,313 0

1.일반수용비 12,168 12,168 0  

2.연료비 7,020 7,020 0  

3.급식용식재료비 161,125 161,125 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.우유급식 14,063 14,063 0

1.우유대금 14,063 14,063 0  

4.학교급식 기구 구입(목적) 1,072 0 1,072

1.비품구입비 1,072 0 1,072
(성립전)이동식 스툴테이블 구입  536,000

원×2개=
1,072,000

5.급식재료구입비(목적) 16,047 0 16,047

1.급식용식재료비 16,047 0 16,047
친환경농산물 구입비(목적)  16,047,000원

×1식=
16,047,000

6.도시지역 학교무상급식비(목적) 84,998 0 84,998

1.학생지원금 84,998 0 84,998초등무료급식(목적)  84,998,000원×1식= 84,998,000

2.보건 관리 16,722 15,222 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,622 9,122 1,500

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 850 850 0  

3.교육운영비 900 900 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 4,822 4,822 0

1.학생복지비 4,822 4,822 0  

4.보건교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.[국고]흡연예방 금연학교 운영비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전)학급별 강사료  50,000원×16학급

=
800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)인형극,마술공연  300,000원×2회

=
600,000

(성립전)플래카드 등 운영비  50,000원×2

회=
100,000
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2.학교환경위생관리 6,100 6,100 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 13,003 13,003 0

1.방과후학교활동비지원 13,003 13,003 0

1.저소득층방과후학교자유수강권(명시이월)13,003 13,003 0

1.학생지원금 13,003 13,003 0  

4.학생복지 52,870 52,870 0

1.교육복지우선 48,550 48,550 0

1.슈퍼비전 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.가정방문 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0  

3.심리정서지원(개인) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

4.사제동행 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.심리정서지원(집단) 13,320 13,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 11,400 11,400 0  

6.학교생활지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.가족지원사업 3,705 3,705 0

1.운영수당 525 525 0  
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2.교육운영비 3,180 3,180 0  

8.동아리활동 6,096 6,096 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.디지털세상 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,575 1,575 0  

10.방학교실 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

11.마중물지역공동사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.쉼터운영및교육복지사업운영 4,240 4,240 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 2,040 2,040 0  

13.조식지원 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.학생복지운영 4,320 4,320 0

1.졸업앨범제작 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

3.기본적 교육활동 200,992 190,125 10,867

1.교과 활동 137,060 126,193 10,867

1.교과활동지원 55,570 54,570 1,000

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 13,350 13,350 0

1.학습준비물 13,350 13,350 0  

3.보결(대강)수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  
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4.기초학력지도 6,020 6,020 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 620 620 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 33,000 33,000 0

1.교육운영비 33,000 33,000 0  

6.맞춤형학습지원학급 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)교재 및 교구 구입  30,000원×10

개=
300,000

(성립전)사제동행운영비  60,000원×5명= 300,000

2.도서구입비 400 0 400(성립전)도서 구입  10,000원×40권= 400,000

2.사회교과활동 235 235 0

1.교과운영 235 235 0

1.교육운영비 235 235 0  

3.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.체육교과활동 18,630 11,800 6,830

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교자율과제운영(경상목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.토요스포츠강사운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680(성립전)강사비  30,000원×2시간×28회= 1,680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학교스포츠클럽 활동비(목적) 3,950 0 3,950

1.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전)학교스포츠클럽 활동비  395명

×10,000원=
3,950,000

6.우수학교스포츠클럽 운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)훈련간식비 등 운영비  120,000원

×10회=
1,200,000

5.예술교과활동 254 254 0

1.교과운영 254 254 0

1.학습준비물 254 254 0  

6.외국어교과활동 1,430 1,430 0

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 830 830 0  

7.특수교육교과활동 8,653 6,172 2,481

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.특수교육 사회복무요원관리(목적) 3,592 3,592 0

1.기간제직원인건비 3,592 3,592 0  

3.특수교육대상자 지원비(목적) 2,481 0 2,481

1.교육운영비 2,481 0 2,481
(성립전)특수 방과후학교 운영비  100,000

원×4명×6개월=
2,400,000

(성립전)통학비 지원  81,000원×1교= 81,000

8.전문교과활동 1,000 0 1,000

1.평화통일교육 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)상품비 및 간식비  50,000원×4회

=
200,000

2.도서구입비 800 0 800
(성립전)도서 및 교구구입비  100,000원

×8회=
800,000

9.유치원교과활동 45,178 45,622 -444

1.교과운영 5,042 5,542 -500

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,400 1,900 -500
교육용품(활동자료,교재교구)  -500,000원

×1회=
-500,000

3.학습준비물 900 900 0  
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4.비품구입비 1,842 1,842 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

4.방과후과정운영 5,990 5,990 0

1.운영수당 4,450 4,450 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.제3세대자원봉사자운영 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0  

6.학부모교육 520 1,020 -500

1.일반수용비 460 960 -500교육행사준비물  -500,000원×1회= -500,000

2.여비 60 60 0  

7.학생건강관리 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

8.행사활동 3,464 4,394 -930

1.교육운영비 3,464 4,394 -930
입학식행사 신학기용품구입  -106,000원

×1회=
-106,000

입학행사 가방,운동복구입  -585,000원×1

회=
-585,000

꿈나무연합 참가경비  -239,000원×1회= -239,000

9.현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

10.환경정리활동 3,500 3,200 300

1.교육운영비 3,500 3,200 300청소용품구입  300,000원×1식= 300,000

11.시간제기간제교사인건비(목적) 13,782 12,596 1,186

1.기간제교원인건비 12,534 11,348 1,186(성립전)성과상여금  1,186,000원×1회= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,248 1,248 0  

12.유아학비 지원금(누리과정 목적) 1,980 1,980 0
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1.교육운영비 1,980 1,980 0  

13.유아학비 지원금(방과후과정 목적)1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.창의적 체험활동 63,932 63,932 0

1.자율활동 10,320 10,320 0

1.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생자치활동 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

3.청소활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동운영 4,860 4,860 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0  

5.교무학사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 52,470 52,470 0

1.봄현장체험학습 11,930 11,930 0

1.교육운영비 11,930 11,930 0  

2.가을현장체험학습 17,470 17,470 0

1.교육운영비 17,470 17,470 0  

3.안전체험학습 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

4.수학여행 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

5.수학여행 지원비(목적) 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.진로활동 1,142 1,142 0

1.진로활동 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0  

4.선택적 교육활동 559,817 496,463 63,354

1.방과후학교 운영 548,417 485,063 63,354

1.방과후학교운영 505,871 450,232 55,639

1.방과후학교운영 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 3,000 3,400 -400
방과후학교 난방용등유 구입  -50,000원

×8회=
-400,000

2.프로그램운영 436,110 436,110 0

1.교육운영비 436,110 436,110 0  

3.방과후행정실무사(목적) 5,664 2,625 3,039

1.무기계약직원인건비 5,170 2,394 2,776
(성립전)방과후행정실무사 인건비  

2,345,000원×1회=
2,345,000

(성립전)방과후행정실무사시간외수당  

31,000원×1회=
31,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
494 231 263

(성립전)방과후행정실무사 4대보험  

263,000원×1회=
263,000

4.도시지역 방과후학교 지원금(목적)5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

5.방과후학교 자유수강권 지원(목적)55,997 2,997 53,000

1.교육운영비 55,997 2,997 53,000
(성립전)저소득층 방과후자유수강권 지원 

 53,000,000원×1식=
53,000,000

2.돌봄교실운영 42,546 34,831 7,715

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.초등돌봄교실운영(목적) 36,846 29,131 7,715

1.기간제직원인건비 14,371 7,326 7,045(성립전)전담인력인건비  7,045,000 7,045,000
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2.운영수당 3,904 3,904 0  

3.교육운영비 17,136 17,136 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,435 765 670(성립전)전담인력4대보험  670,000 670,000

2.독서활동 11,400 11,400 0

1.독서활동운영 11,400 11,400 0

1.독서활성화지원 11,400 11,400 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.도서구입비 8,300 8,300 0  

5.교육활동 지원 81,891 37,591 44,300

1.교무업무 운영 14,170 14,170 0

1.교무학사운영 14,170 14,170 0

1.교육활동지원 910 910 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0  

2.학급환경정리 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

3.학교환경정리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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8.교무학사운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

2.생활지도운영 10,821 8,821 2,000

1.학생생활상담지도 4,129 2,129 2,000

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학부모안전도우미회운영 1,129 1,129 0

1.교육운영비 1,129 1,129 0  

3.wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,445 0 1,445집단상담 강사료  105,000원×3회×3학급= 945,000

개인상담 강사비  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 555 0 555애플데이운영비  555,000원×1회= 555,000

2.학교폭력예방 6,692 6,692 0

1.교과운영 432 432 0

1.여비 128 128 0  

2.교육운영비 304 304 0  

2.학부모안전도우미회운영(목적) 1,280 1,280 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.안심알리미 서비스 이용료(목적) 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.학습지원실 운영 11,400 8,600 2,800

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 8,500 5,700 2,800
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1.학교정보화지원 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.SW교육 교구구입지원 사업(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)코딩교육로봇 등 구입  125,000원

×20명=
2,500,000

3.소프트웨어 교육 연수 운영(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300찾아가는 SW교육 운영비  300,000원×1식= 300,000

4.교육여건 개선 45,500 6,000 39,500

1.교육환경개선 45,500 6,000 39,500

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.방과후학교교육환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학실노후화 환경개선사업(목적)30,000 0 30,000

1.시설비 6,900 0 6,900
(성립전)데코타일등 시설설치 및 이동  

6,400,000원×1식=
6,400,000

(성립전)전기공사 등  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 23,100 0 23,100
(성립전)실험대,진열장 등 비품구입비  

2,310,000원×10종=
23,100,000

4.공기정화장치 운영(목적) 9,500 0 9,500

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전)공기청정기 렌탈료  50,000원×19

학급×10개월=
9,500,000

6.학교 일반운영 232,567 216,873 15,694

1.학교기관 운영 45,409 44,186 1,223

1.부서기본운영 38,168 38,668 -500

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,182 7,182 0

1.일반업무추진비 3,930 3,930 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.사무용기기관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.사무용품구입 9,367 9,867 -500

1.일반수용비 9,367 9,867 -500기본사무용품비  -100,000원×5식= -500,000

5.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.재정보증수수료 91 91 0

1.기타공공요금 91 91 0  

7.피복구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.행정실운영 12,996 12,996 0

1.여비 12,396 12,396 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

9.간행물구독 432 432 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.병설유치원기본운영 7,241 5,518 1,723

1.병설유치원운영 7,241 5,518 1,723

1.일반수용비 3,118 3,118 0  

2.전기요금 2,513 1,440 1,073전기요금  1,073,000원×1회= 1,073,000

3.기타공공요금 1,210 360 850공기청정기 렌탈료  85,000원×10회= 850,000

4.여비 400 600 -200관내외출장여비  -20,000원×10회= -200,000

2.시설 장비 유지 182,158 171,687 10,471

1.학교시설장비유지 182,158 171,687 10,471

1.공공요금 및 제세공과금 56,185 55,685 500

1.전기요금 37,958 37,958 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 9,227 8,727 500이용수수료(조달,s2b등)  500,000원×1식= 500,000

2.당직관리 45,224 45,224 0

1.기간제직원인건비 40,600 40,600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 3,064 3,064 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

3.시설관리용역료 8,232 8,232 0

1.일반수용비 8,232 8,232 0  

4.시설일반관리비 44,457 34,486 9,971

1.일반수용비 44,457 34,486 9,971소규모수선비  997,100원×10식= 9,971,000

5.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.화장실관리 25,060 25,060 0

1.기간제직원인건비 21,900 21,900 0  

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.기간제직원법정부담

금
960 960 0  

3.학교운영 협력 5,000 1,000 4,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,000 0 4,000

1.혁신특구 학부모공동체 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×1

회=
150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전)다과비등 운영비  2,000원×25명

×5회=
250,000

(성립전)인형극 관람비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)자료구입비  10,000원×10명×6회

=
600,000

3.도서구입비 500 0 500(성립전)도서구입비  20,000원×5명×5회= 500,000

2.학교참여 학부모회 지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)학교교육 모니터링 운영비  2,000

원×50명×4회=
400,000

(성립전)학교참여,학부모교육 운영비  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  20,000원

×25명=
500,000
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세출합계 1,468,0151,228,363 239,652
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